



# Witkowskie

## Wiadomości Samorządowe

ISSN 1730-606X

Bezpłatny Biuletyn Informacyjny Gminy i Miasta Witkowo | Nr 1/2024



**NOWY**

**102 718,18 zł**

**REKORD!**

**2024**

**32**

wielka orkiestra  
świątecznej  
pomocy

**FINAL**



Z prac Rady Miejskiej w Witkowie  
– przekazanie nowoczesnego  
defibrylatora



Spotkanie opłatkowo-noworoczne  
Zarządu Oddziału Powiatowego  
ZOSP RP



Przebudowa dróg gminnych



# Podpisano ważną umowę Nowa strategia rozwoju lokalnego na lata 2023 – 2027



Nowa strategia rozwoju lokalnego na lata 2023 – 2027 była powodem spotkania członków Stowarzyszenia „Unia Nadwarciańska”, które odbyło się 10 stycznia w Restauracji „Jabłona” w Powidzu. Parafowanie tak kluczowego dokumentu pozwoli na realizację zadań na łączną kwotę 4,5 miliona euro. Projekty w tym zakresie będą mogły składać organizacje pozarządowe, przedsiębiorcy i samorządy.

Przypomnijmy, że od 2022 roku członkiem Unii Nadwarciańskiej na mocy uchwały podjętej przez Radę Miejską jest również Gmina i Miasto Witkowo. Podczas śródowego spotkania witkowski samorząd reprezentowali: Marek Wiatrowski – Zastępca Burmistrza Gminy i Miasta Witkowo, Renata Robaszkiewicz – Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej w Witkowie wraz z Radnymi - Krzysztofem Bykowskim, Eugeniuszem Piniarskim i Eugeniuszem Czaplickim oraz Wiesława Kotecka – Członkini Rady – organu



Stowarzyszenia, której najważniejszym zadaniem jest wybór operacji finansowanych w ramach lokalnej strategii rozwoju.

Przedsięwzięcia zgłoszone w ramach nowej strategii rozwoju będą obejmować zarówno działania inwestycyjne, jak i tzw. projekty miękkie związane z aktywizacją i integracją lokalnej społeczności.

## Zmiana lokalizacji punktu nieodpłatnej pomocy prawnej

Od 6 grudnia 2023 r. na okres zimowy Punkt Nieodpłatnej Pomocy Prawnej został przeniesiony do Urzędu Gminy i Miasta w Witkowie, przy ul. Gnieźnieńskiej 1, na salę nr 1. Będzie działał w niezmiennych dniach i godzinach, tj.:

PONIEDZIAŁEK (13.30 – 17.30)

ŚRODA (13.00 – 17.00)

CZWARTEK (13.30 – 17.30)



Więcej informacji  
[www.witkowo.pl](http://www.witkowo.pl)  
Zeskanuj zamieszczony kod QR  
aby przejść na stronę





# Z prac Rady Miejskiej w Witkowie

28 grudnia br. odbyła się LXIII sesja Rady Miejskiej w Witkowie. Przed przystąpieniem do realizacji porządku obrad, Przewodniczący Rady Miejskiej – Piotr Józwick powitał uczestników sesji. Minutą ciszy uczczono pamięć śp. Romana Popka – wieloletniego i zasłużonego Radnego Rady Miejskiej w Witkowie, samorządowca oraz społecznika.



Rada wysłuchała informacji Burmistrza o działalności międzysesyjnej. Następnie Burmistrz Gminy i Miasta Witkowo wraz z p. Szymonem Robaszkiewiczem – Wójtem Gminy Niechanowo na ręce p. Kingi Mendyk – Zastępcy Dyrektora Pielęgniarstwa-Kierownika Pogotowia Ratunkowego w Gnieźnie oraz Mateusza Hena – Z-cy Dyrektora ds. medycznych Szpitala Chrztu Polski oraz Przemysława Nowaczyka – starszego inspektora Pogotowia Ratunkowego w Gnieźnie dokonali uroczystego przekazania nowoczesnego defibrylatora – urządzenia ratującego życie typu LIFEPAK 15.

Rada podjęła także następujące uchwały:

- uchwałę Nr LXIII/441/2023 w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie przez Gminę i Miasto Witkowo, jako organizatora publicznego transportu zbiorowego umów z operatorami o świadczenie usług w zakresie publicznego transportu zbiorowego;
- uchwałę Nr LXIII/442/2023 w sprawie Apelu dotyczącego zmiany Uchwały Sejmiku Województwa Wielkopolskiego nr XXXIX/941/17 z dnia 18 grudnia 2017 r. w sprawie wprowadzenia, na obszarze województwa wielkopolskiego ograniczeń lub zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw;
- uchwałę Nr LXIII/443/2023 w sprawie zobowiązania Burmistrza Gminy i Miasta Witkowo do indywidualnego określania warunków sprzedaży nieruchomości gruntowych na rzecz ich użytkowników wieczystych;
- uchwałę Nr LXIII/444/2023 w sprawie warunków udzielania bonifikat od ceny sprzedaży nieruchomości gruntowych na rzecz ich użytkowników wieczystych;



- uchwałę Nr LXIII/445/2023 w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż nieruchomości gminnej położonej w Małachowie Szemborowice, stanowiącej działkę nr 31/48;
  - uchwałę Nr LXIII/446/2023 w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu działki 167 w miejscowości Ćwierdzin, gm. Witkowo;
  - uchwałę Nr LXIII/447/2023 w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu działek 41/1 i 41/2 w Witkowie;
  - uchwałę Nr LXIII/448/2023 w sprawie ustalenia wykazu wydatków niewygasających z upływem roku budżetowego oraz ustalenia ostatecznego terminu ich wydatkowania;
  - uchwałę Nr LXIII/449/2023 w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy i Miasta Witkowo na lata 2024-2034;
  - uchwałę Nr LXIII/450/2023 w sprawie uchwały budżetowej na 2024 rok;
  - uchwałę Nr LXIII/451/2023 w sprawie uchwalenia planów pracy: Rady Miejskiej w Witkowie i planów pracy stałych Komisji Rady Miejskiej na 2024 rok.
- Na zakończenie sesji – Przewodniczący Rady Miejskiej p. Piotr Józwick oraz Burmistrz Gminy i Miasta Witkowo wszystkim uczestnikom spotkania złożyli Noworoczne życzenia.



Transmisja Sesji Rady Miejskiej  
[www.youtube.com/c/ugimwitkowo](http://www.youtube.com/c/ugimwitkowo)  
Zeskanuj zamieszczony kod QR  
aby przejść do nagrania



## Zmiana klasyfikacji dróg

Wraz z początkiem nowego roku zmianie uległa klasyfikacja dróg w centrum Witkowa. Własnością Gminy są teraz ulice: Park Kościuszki, Poznańska, Stary Rynek oraz Gnieźnińska (od skrzyżowania z ul. Dworcową).



4 stycznia rozpoczęły się tam prace remontowe.



## Cyberbezpieczne Witkowo

Komisja Konkursu Grantowego „Cyberbezpieczny Samorząd” pozytywnie oceniła wniosek o przyznanie grantu w wysokości 849.192,00 zł z Funduszy Europejskich na Rozwój Cyfrowy (FERC) dla projektu pn. „Wzmocnienie systemu cyberbezpieczeństwa w Gminie i Mieście Witkowo”.



Zadanie obejmuje zakup urządzeń oraz wykonanie usług związanych ze zwiększeniem bezpieczeństwa systemów informatycznych w Urzędzie Gminy i Miasta w Witkowie

## Przebudowa dróg gminnych

19 stycznia 2024 roku podpisano Aneks Nr 1 do zawartej w ubiegłym roku umowy, pomiędzy Gminą i Miastem Witkowo, a Wojewodą Wielkopolskim, o dofinansowanie zadania pn.: „Przebudowa dróg gminnych w miejscowościach: Małachowo-Złych Miejsc, Małachowo-Szemborowice i Małachowo-Wierzbiczany, gm. Witkowo” ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.



Investycja polega na poszerzeniu dróg do 5,0 m wraz z budową chodnika z dopuszczeniem ruchu dla rowerów o łącznej długości 2,305 km. Obecnie trwają prace brukarskie na III odcinku drogi Małachowo-Szemborowice – Małachowo-Wierzbiczany, a na pozostałych odcinkach prowadzone są prace ziemne. Całkowita wartość zadania wynosi 4 474 894,12 zł, a kwota dofinansowania z RFRD to 2 684 936,47 zł.





# „Modernizacja stacji uzdatniania wody i centralnej przepompowni ścieków w Witkowie”

Trwa realizacja inwestycji pn. „Modernizacja stacji uzdatniania wody i centralnej przepompowni ścieków w Witkowie” dofinansowanej z Rządowego Funduszu Polski Ład: Programu Inwestycji Strategicznych z Banku Gospodarstwa Krajowego.



**RZĄDOWY FUNDUSZ  
POLSKI ŁAD  
PROGRAM INWESTYCJI STRATEGICZNYCH**

**GMINA I MIASTO WITKOWO**

Modernizacja stacji uzdatniania wody  
i centralnej przepompowni ścieków w Witkowie

**DOFINANSOWANIE: 5.000.000,00 zł**  
**CAŁKOWITA WARTOŚĆ: 6.193.050,00 zł**



Od maja ubiegłego roku Wykonawca Zakład Ogólnobudowlany Dominika Sieszczyła z Gniezna opracowuje dokumentację projektową oraz prowadzi prace budowlane.

Zakres przedsięwzięcia obejmuje m.in. modernizację stacji uzdatniania wody, rozbudowę systemu filtracji, odnowienie systemu napowietrzającego, wymianę systemu hydroforowego i zmianę systemu płukania filtrów. Obiekt zostanie wyposażony w panele fotowoltaiczne. W ramach modernizacji centralnej przepompowni ścieków zaplanowano wymianę wyeksploatowanych urządzeń, wyprawienie i zabezpieczenie betonów, montaż nowych wózków i koszy przelewowych, instalację suwnic i montaż nowych, energooszczędnych pomp. Wykonany zostanie remont budynku oraz termomodernizacja i montaż ogniw fotowoltaicznych. Do tej pory wykonano instalacje fotowoltaiczne na terenie obiektów.

Całkowita wartość zadania opiewa na kwotę 6.193.050,00 zł. Kwota dofinansowania z Rządowego Funduszu Polski Ład: Programu Inwestycji Strategicznych to 5.000.000,00 zł.



**zaprasza**

**na wystawę**

*Podarowane,*

*znalezione,*

*pozyskane...*

**Wystawa czynna**

**listopad 2023 – listopad 2024**



# Organizacja przewozów autobusowych o charakterze użyteczności publicznej na terenie Gminy i Miasta Witkowo

W 2023 r. złożono Wniosek do Wojewody Wielkopolskiego o objęcie dopłatą w 2024 roku zadania związanego z organizacją publicznego transportu zbiorowego na terenie Gminy i Miasta Witkowo.



Po zakończonej ocenie formalnej i merytorycznej złożonego wniosku, 19 grudnia 2023 roku pomiędzy Michałem Zielińskim – Wojewodą Wielkopolskim, a Gminą i Miastem Witkowo – reprezentowaną przez Mariana Gadzińskiego – Burmistrza Gminy i Miasta Witkowo została podpisana umowa o objęciu w 2024 roku dopłatą ze środków Funduszu rozwoju przewozów autobusowych o charakterze użyteczności publicznej przewozów autobusowych dla czterech linii, funkcjonujących na terenie Gminy.

Łączny koszt organizacji przewozów autobusowych w 2024 r. wynosi 578 855,40 zł. Kwota dopłaty z Funduszu rozwoju przewozów autobusowych o charakterze użyteczności publicznej to 519 930 zł. Pozostała kwota w wysokości 58 925,40 zł pochodzi z budżetu Gminy i Miasta Witkowo.

W bieżącym roku publiczny transport zbiorowy jest realizowany na następujących liniach:

- Linia Nr 1 – Wiekowo – Strzyżewo Witkowskie – Witkowo – Małachowo-Wierzbiczany – Małachowo-Złych Miejsz i z powrotem,
- Linia Nr 2 – Wiekowo – Ruchocinek – Mielżyn – Jaworowo – Czajki – Jaworowo – Mielżyn – Ruchocin – Mąkownica – Witkowo – Małachowo-Wierzbiczany – Małachowo-Złych Miejsz i z powrotem,
- Linia Nr 3 – Królewiec – Gorzykowo – Malenin – Witkowo i z powrotem,
- Linia Nr 4 – Witkowo – Kołaczkowo – Ćwierdzin – Sokołowo – Gaj – Ostrowite Prymasowskie – Gaj – Sokołowo – Skorzęcin – Kamionka – Witkowo oraz Witkowo – Chądowo – Kamionka – Skorzęcin – Sokołowo – Gaj – Ostrowite Prymasowskie – Gaj – Sokołowo – Ćwierdzin – Kołaczkowo – Witkowo.



**DOFINANSOWANO  
ZE ŚRODKÓW**

**FUNDUSZU ROZWOJU PRZEWOZÓW  
AUTOBUSOWYCH O CHARAKTERZE  
UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ**

Organizacja przewozów  
autobusowych o charakterze  
użyteczności publicznej  
na linii nr: 1, 2, 3, 4

DOFINANSOWANIE  
**519 930,00 zł**

CAŁKOWITA WARTOŚĆ  
**578 855,40 zł**

Przewoźnikiem realizującym przewozy na trasach Nr 1, 2 i 4 jest spółka EUROMATPOL Sp. z o. o. z Budzistawia Kościelnego, a na trasie Nr 3 FIRMA HANDLOWO-USŁUGOWA „WA-MA” MACIEJ WALICKI z Pызdr.

Celem Funduszu rozwoju przewozów autobusowych o charakterze użyteczności publicznej jest dofinansowanie realizacji zadań własnych organizatorów dotyczących zapewnienia funkcjonowania publicznego transportu zbiorowego w zakresie przewozów autobusowych. Ponadto Fundusz zwiększa możliwości dotarcia środkami transportu publicznego do pracy, szkół, placówek zdrowia i instytucji kultury oraz umożliwia przywrócenie zredukowanych połączeń autobusowych przede wszystkim w małych miastach i na wsiach.



Aktualny rozkład jazdy dostępny na [www.witkowo.pl/wazne-informacje](http://www.witkowo.pl/wazne-informacje)  
Zeskanuj zamieszczony kod QR  
aby przejść do zakładki



# Witkowo z nowym rekordem Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy!

To, co jeszcze niedawno było w sferze marzeń, w minionym weekend stało się faktem. 32. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy zaowocował zebraniem 102 718, 18 złotych, co stanowi nowy rekord 29-letniej historii orkiestrowego grania na terenie Gminy i Miasta Witkowo. Przypomnijmy, że ubiegłoroczny wyniósł 78 776, 42 zł. Nie byłoby to możliwe, gdyby nie wielotygodniowe przygotowania poczynione przez Sztab WOŚP Witkowo #6934. Stworzenie wydarzenia z tak dużym rozmachem to efekt zaangażowania szeregu firm, instytucji, a nawet osób prywatnych, których wsparcie na wielu płaszczyznach dało wyjątkowy efekt. Tegoroczny Finał, którego głównymi współorganizatorami byli również Samorząd Gminy i Miasta Witkowo oraz Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji podzielono na trzy dni.



26 stycznia muzycznym przedsmakiem 32. Finału WOŚP był koncert zespołu Discopogo, który zagościł na deskach Centrum Kultury im. Krzysztofa Szkuclarka.

Następnego dnia w Sali widowiskowej CK od południa do wieczora swoje artystyczne umiejętności prezentowały dzieci, młodzież i dorośli z placówek oświatowych z terenu Gminy Witkowo oraz sekcji Ośrodka Kultury Sportu i Rekreacji w Witkowie. Chwilą wytchnienia od wokalnych i tanecznych wrażeń były bloki licytacji, które cieszyły się bardzo dużym zainteresowaniem. W holu zadbano również o poczęstunek w postaci słodkości oraz gorących napojów. Ponadto w sobotę już po raz piąty Witkowo stało się jednym z przystanków Biegu z Pierwszej Stolicy do Stolicy organizowanego w ramach 32. Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Biegacze z Gniezna pokonali ponad 300 km, a metą ich niezwyklej inicjatywy było studio WOŚP w Warszawie, gdzie przywitał ich Jerzy Owsiak.

Punktem kulminacyjnym orkiestry w witkowskim wydaniu był niedzielny Finał w hali widowiskowo-sportowej przy ulicy Czerniejewskiej, gdzie przygotowano bardzo bogaty program w postaci dmuchanych zamków, warsztatów plastycznych, loterii, zawodów strzeleckich, zabaw dla dzieci oraz stoisk gastronomicznych, o które zadbały miejscowe organizacje, kółka gospodyń wiejskich, stowarzyszenia czy straże pożarne. Jednym z głównych punktów drugiej części witkowskiego Finału była zabawa



„WOŚP – gra o wszystko”, polegająca na wykonywaniu konkurencji rekreacyjno-ruchowych. Na starcie zmagają „z przymrużeniem oka” stanęło pięć drużyn: Akademia Futbolu 92, Akademia Karate Besuto, Radni Rady Miejskiej w Witkowie, Witkowska Liga Halowa oraz GKS Vitcovia Witkowo. Uczestnicy zmierzli się m.in. z biegiem w alkogoglach, wyścigiem na nartach, przeciąganiem liny czy wyścigiem z taczkami. W duchu rywalizacji „Fair play”, śmiechu i świetnej zabawy zwyciężyła Reprezentacja Witkowskiej Ligi Halowej, wyprzedzając kolejno Akademię Futbolu 92, Radnych Rady Miejskiej w Witkowie, Akademię Karate Besuto oraz GKS Vitcovię Witkowo. Na każdą z drużyn czekały pamiątkowe puchary.

Nie lada gratką dla tłumów uczestników były licytacje. Na długiej liście prezentów ofiarowanych przez wielu darczyńców byłby m.in. vouchery na różnorakie usługi, złote serduszka, biżuteria, dzień w roli burmistrza Witkowa, nagrody rzeczowe oraz akcesoria sportowe – w tym lekkoatletki Martyny Galant, żużlowca Norberta Krakowiaka czy Sebastiana Szymańskiego – Reprezentanta Polski w piłce nożnej. Kiedy w hali toczono zmagania o kolejne fanty w ramach licytacji, na parkingu przed Szkołą Podstawową nr 2 im. Lotnictwa Polskiego można było skorzystać z kąpieli z morsami, gorących wód w balii, grochówki, czy dań z grilla.

Zwieńczeniem niedzieli pełnej atrakcji było światółko do nieba składające się z rac oraz efektów pirotechnicznych, o których odpalenie oraz bezpieczeństwo zadbali strażacy. Wszystko to w towarzystwie tańca z flagami WOŚP w wykonaniu uczennic Szkoły Podstawowej nr 1 im. Adama Borysa w Witkowie.

Organizatorzy 32. Finału WOŚP w Witkowie na czele z Szefową Sztabu Wiesławą Kotecką oraz Burmistrzem Marianem Gadzińskim dziękują za pomoc w organizacji oraz ogromne wsparcie niezliczonego grona sponsorów, partnerów i ludzi dobrej woli. Bez nich tak znakomite wydarzenie nie byłoby możliwe.



Więcej zdjęć  
[www.witkowo.pl/galeria](http://www.witkowo.pl/galeria)  
Zeskanuj zamieszczony kod QR  
aby przejść do galerii



# Spotkanie opłatkowo-noworoczne Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP RP



27 stycznia 2024 roku w Centrum Kultury im. Krzysztofa Szkuclarka w Witkowie odbyło się spotkanie opłatkowo-noworoczne Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP RP, w którym uczestniczyli między innymi: Poseł na Sejm RP Tadeusz Tomaszewski, Prezes Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP w Poznaniu Eugeniusz Grzeszczak, Prezes Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP w Gnieźnie Jacek Kowalski, Dyrektor Zarządu Wykonawczego OW ZOSP RP w Poznaniu Mariusz Roga, Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Gnieźnie Marta Kacprzycka, Radny Sejmiku Wojewódzkiego Łukasz Grabowski, Burmistrz Gminy i Miasta Witkowo Marian Gadziński, Przewodniczący Rady Miejskiej w Witkowie Piotr Józwick, wójtowie i burmistrzowie z terenu powiatu gnieźnieńskiego, Członkowie Zarządu Powiatu Gnieźnieńskiego, lokalni samorządowcy, przedstawiciele służb mundurowych, duchowni oraz delegacje reprezentujące Ochotnicze Straże Pożarne z terenu powiatu gnieźnieńskiego.

Przed rozpoczęciem uroczystości uczczono minutą ciszy pamięć druhów, którzy odeszli „na wieczną wartę do św. Floriana”. Gości przywitał dh Jacek Kowalski – Prezes Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP w Gnieźnie wraz z gospodarzem uroczystości Burmistrzem Gminy i Miasta Witkowo Marianem Gadzińskim. To wydarzenie było też okazją do przekazania podziękowań, wręczenia odznaczeń honorowych i medali okolicznościowych dla samorządowców i strażaków. Na początku uroczystości Prezes Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP w Poznaniu Eugeniusz Grzeszczak wraz z Posłem Tadeuszem Tomaszewskim i Prezesem Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP Jackiem Kowalskim uhonorowali Burmistrza Gminy i Miasta Witkowo Mariana Gadzińskiego Odznaką Honorową „SEMPER VIGILANT” za długoletnią działalność samorządową na rzecz rozwoju i umacniania OSP. „Medal Milenijny” odebrał Burmistrz Gminy i Miasta Czarniejewo Tadeusz Szymanek oraz Prezes OSP Witkowo Sebastian Zamiara i Prezes OSP Mielżyn Artur Dobrychtop. W ramach projektu Pierwszy Ratownik zostały wręczone certyfikaty strażakom ochotnikom z powiatu gnieźnieńskiego, śremskiego, słupeckiego, którzy ukończyli kurs ratownik-medyczny. Część



oficjalna zakończyła się występem dzieci ze Szkoły Podstawowej Nr 1 im. Adama Borysa w Witkowie. Kolejnym punktem spotkania było przedstawienie sprawozdania z działalności Oddziału Powiatowego ZOSP RP za rok 2023, które przedstawił dh Piotr Dziecielak – Sekretarz Oddziału Powiatowego ZOSP RP w Gnieźnie. Słowo Boże wygłosił Kapelan Powiatowy Strażaków Ksiądz Jacek Orlik. Na zakończenie Burmistrz Gminy i Miasta Witkowo Marian Gadziński wraz z Prezesem Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP RP w Gnieźnie dh Jackiem Kowalskim wręczyli uczestnikom drobne upominki i zaprosili na wspólne spotkanie przy kawie.





## Witkowo w okresie zaboru pruskiego

Wydanie nr 7

Trzy rozbiory Polski (1772 r., 1793 r., 1795 r.) były następstwem układu między Prusami, Rosją i Austrią i ich ingerencji wewnątrz sprawy Polski (zawarty w 1732 r. traktat Loewenwolda, tzw. porozumienie „trzech czarnych orłów”). W 1772 r. z inicjatywy Prus ww. mocarstwa dokonały pierwszego rozbioru Polski i Prusy zagarnęły: Warmię, Pomorze Gdańskie (woj. pomorskie, malborskie, chełmińskie) bez Gdańska i Torunia, oraz pas ziem nad Notecią i Gopłem (tj. niemal całe województwo inowrocławskie). Nie zostało zagarnięte założone w 1768 r. województwo gnieźnieńskie, w tym Witkowo. Jednak brutalna ekspansja i tzw. czwarta uzurpacja pruska przy poparciu magnackiej rodziny Skórczewskich doprowadziła w 1774 r., do zagarnięcia dalszych ziem Wlkp. w tym – Żnin, Gąsawa, Trzemeszno, Witkowo, Słupca, Mielżyn, Kleczew, Ślesin, Skulsk, Powidz i ok. 220 wiosek i włączenia ich do tzw. okręgu nadnoteckiego pod zarządem pruskim. Stanowczy sprzeciw (rokowania 1774 r. – 1776 r.) księcia Antoniego Sułkowskiego, wojewody gnieźnieńskiego, spowodował powrót tych ziem do Rzeczypospolitej.

Na próby wyłamania się Polski, w tym Wielkopolski, spod obcej przemocy poprzez przeprowadzenie reform (sejm Czteroletni 1788 r. – 1792 r., Konstytucja 3 Maja) przez zwiększenie armii i wzmocnienie państwa reakcją Prus, Rosji i Austrii był drugi rozbiór Polski w 1793 r. W wyniku tego rozbioru Wielkopolska - w tym Witkowo znalazła się w zaborze pruskim.

Witkowo było w zaborze pruskim od 1793 r. – 1918 r. z przerwą 1807 r. – 1815 r. (Księstwo Warszawskie) i wyróżnić można następujące okresy:

1. Lata 1793 r. – 1807 r. w zaborze pruskim Witkowo było w tzw. Prusach Południowych, w powiecie powidzkim, w departamencie poznańskim;

2. Lata 1807 r. – 1815 r. na mocy Traktatu w Tylży z 25.06.1807 r. utworzono Księstwo Warszawskie podległe Francji. Witkowo było nadal w powiecie powidzkim w departamencie poznańskim;

3. Lata 1815 r. – 1918 r. i tu wyróżnić można, dwa okresy:

- okres: 1815 r. – 1887 r. 1815 r. do 1848 r. Wielkie Księstwo Poznańskie formalnie autonomiczne pod zarządem pruskim. Tę autonomię ograniczono w 1831 r. po powstaniu listopadowym, a od 1848 r. po powstaniach wlkp. (1846 r. – 1848 r.) ją zniesiono.

Witkowo było w rejencji bydgoskiej, w powiecie gnieźnieńskim.

- 1848 r. – 1918 r. utworzono Prowincję Poznań (Provinz Posen) zamiast Wielkiego Księstwa Poznańskiego, a Witkowo było nadal w rejencji bydgoskiej w powiecie gnieźnieńskim.

- okres – 1887 r. – 1918 r. Witkowo miastem powiatowym w rejencji bydgoskiej, Prowincji Poznań.

Lata 1793-1807 r. w Prusach Południowych:

W styczniu 1793 r. wojska pruskie wkroczyły na ziemię gnieźnieńską i zajęły całą Wielkopolskę, a z terenów zabranych Rzeczypospolitej utworzyli wg. Patentu króla Prus z 7.04.1793 r. prowincję pod nazwą „Prusy Południowe” ze stolicą w Poznaniu. Początkowo tworzyły tę prowincję dwa departamenty: poznański i łęczycki, a po trzecim rozbiore Polski w 1795 r. tworzyły ją trzy departamenty: poznański, kaliski i warszawski. Witkowo znalazło się w departamencie poznańskim w powiecie powidzkim. Powiat powidzki utworzono z części powiatu gnieźnieńskiego i obejmował miasta: Powidz, Witkowo, Trzemeszno, Mielżyn, Skulsk, Kleczew, Kazimierz Biskupi. Władze pruskie wprowadziły szereg zmian i pruską organizację administracji:

a. na czele powiatu stał landrat, podlegający





pruskiej Kamerze Wojen i Domen w Poznaniu,

b. urzędy miejskie obsadzono dożywotnio urzędnikami pruskimi i obowiązywał język niemiecki,

c. sędziowie zostali mianowani przez władze pruskie, a nie jak dotychczas z wyborów,

d. wprowadzono obowiązkową służbę wojskową dla mężczyzn,

e. wprowadzono obowiązkowe ubezpieczenie nieruchomości od ognia i przepisy sanitarne i wet,

f. podwyższono podatki i skonfiskowano dobra kościelne w klasztorach w Łądzie i Trzemasznie,

g. ograniczono szereg swobód obywatelskich np. swobody przemieszczania się czeladników.

W 1793 r., a więc po drugim rozbiore wprowadzono niezależny urząd burmistrza policyjnego, któremu podlegały wszystkie sprawy policyjne i miał nieograniczoną władzę, łącznie ze wstrzymaniem decyzji magistratu. Działania antypolskie nasiliły się.

Wszystkie te nagłe zmiany, wprowadzone przez władze pruskie wywołały niezadowolenie i sprzeciw polskiego społeczeństwa, które zaczęło wysuwać programy wolnościowe i niepodległościowe. W sierpniu 1794 r. w ramach insurekcji kościuszkowskiej toczyły się walki o Gniezno. Dowódcą oddziałów powstańczych, w tym także z Witkowa, był dzierżawca dóbr czerniejewskich, gen. Jan

Lipski z synem gen. Józefem Lipskim. 21 września 1794 r. wojsko dowodzone przez gen. Jana Henryka Dąbrowskiego połączyły się z powstańczymi oddziałami z gnieźnieńskiego, kaliskiego, kujawskiego, łęczyckiego i poznańskiego i skierowały się na Gniezno, Bydgoszcz i Toruń.

Jednak przegrana przez Tadeusza Kościuszkę 10 października 1794 r., bitwa pod Maciejowicami spowodowały upadek insurekcji kościuszkowskiej. Tereny ziemi gnieźnieńskiej, w tym Witkowa, zajęli ponownie prusacy, a konkretnie pruski korpus gen. Bayera. Nastąpiło brutalne ugruntowanie władzy pruskiej, a do Witkowa i okolic, nastąpił kolejny napływ osadników niemieckich, głównie ewangelików.

W listopadzie 1806 r. na wieść o pogromie armii pruskiej przez cesarza Napoleona Bonaparte, w Wielkopolsce wybuchło powstanie, przeciw pruskiemu zaborcy. Jeden z punktów zbornych organizujących oddziały wojskowe na apel Wybickiego i Dąbrowskiego powstał w Gnieźnie. Dziedzicem Witkowa był wtedy hr. Michał Wołłowicz, który wspierał działania niepodległościowe, Prusy, zostały w 1806 r. i 1807 r. pokonane przez Francję (traktat w Tylży 7-9.07.1807 r.), a z ziem drugiego i trzeciego rozbioru Polski utworzono Księstwo Warszawskie.

Uwaga! Podział administracyjny z 1796 r. w Prusach Południowych został zachowany w Księstwie Warszawskim, ale w latach 1815 r. – 1819 r., nastąpił trwały podział na rejencje i powiaty, który utrzymał się do 1887 r., kiedy władze pruskie zwiększyły liczbę powiatów z 26 na 42 i potem trwał do 1918 r.

Lata 1807 r. – 1815 r. w Księstwie Warszawskim:

W 1807 r. zostało utworzone Księstwo Warszawskie na mocy traktatu w Tylży (7-9.07.1807 r.) między Francją, Rosją i Prusami, z ziem drugiego i trzeciego rozbioru-zaboru pruskiego, sfederalizowane w Związku Reńskim z królestwem Saksonii (na czele Księstwa





Warszawskiego stał księżę Saksonii- Fryderyk August II).

Formalnie niezależną władzę sprawowali Polacy, ale faktycznie podległe Napoleonowi. Nie było spełnieniem marzeń Polaków, o wolnym państwie (nie nadano nazwy „polskie”, bo sprzeciwił się car Rosji), ale było nadzieją i motywacją jego odzyskania. Udział wojsk polskich po stronie Napoleona był tego dowodem. Witkowo było w powiecie powidzkim, departamentu poznańskiego.

Departamentami zarządzali prefekci powiatami podprefekci, a miastami burmistrzowie. Dzierżycem Witkowa był w tym okresie hr. Michał Wołłowicz.

Życie społeczeństwa podporządkowane było działaniom wojennym. Za poparcie Napoleona wojska austriackie zaatakowały Wielkopolskę. Na teren powiatu powidzkiego wtargnął szwadron majora Gattenburga, który został pokonany 3.05.1809 r. pod Słupcą przez ułanów 3. pułku Księstwa Warszawskiego pod dowództwem Stanisława Bielamowskiego. Były jeszcze krwawe walki we Węgierkach niedaleko Wrześni i w Pyzdrach. Ostatecznie po zwycięstwach Polaków na terenie Galicji, wojska austriackie wycofały się z Wielkopolski.

Po klęsce Napoleona w Rosji (1812 r.) i pod Lipskiem (1813 r.) Księstwo Warszawskie uległo likwidacji na Kongresie Wiedeńskim w 1815 r. i zostało podzielone na dwie części:

- Wielkie Księstwo Poznańskie (ok. 1/5 obszaru) ze stolicą w Poznaniu we władaniu pruskim,
- Królestwo Polskie (ok. 4/5 obszaru) ze stolicą w Warszawie pod panowaniem Rosji;

Lata 1815 r. – 1918 r. tu wyróżnić trzeba dwa okresy:

- a. okres Wielkiego Księstwa Poznańskiego, 1815 r. – 1846 r. (48);
- b. okres Prowincji Poznańskiej (Provinz Posen), 1848 r. – 1918 r.,

Wielkie Księstwo Poznańskie (utworzono na Kongresie Wiedeńskim w 1815 r.) z ziem Wielkopolski i zachodnich Kujaw, (tj. 1/5 obszaru Ks. Warszawskiego). Składało się z dwóch rejencji: poznańskiej i bydgoskiej. Rejencje dzieliły się na powiaty, a te na gminy wiejskie (wójtowskie) i gminy miejskie. Gmina Witkowo była gminą miejską w powiecie gnieźnieńskim, w rejencji bydgoskiej. Zarządzana była przez trzy osobowy magistrat z burmistrzem na czele. Gmina składała się z dwóch części: miejskiej i wiejskiej (majątkowej) tj.:

1. Witkowo miasto (dwa rynki i sąsiadujące ulice);

2. Witkowo dominium (dobra rycerskie-Rittergut); obejmowało, folwark z zabudowaniami gospodarskimi budynki mieszkalne dla robotników (parobków), 7 wiatraków, tereny i grunty rolne, położone na wschód w kierunku Dębiny; na południe w kierunku Mąkownicy; na zachód w kierunku Malenina i trzech Małachów; w stronę północno-zachodnią, w kierunku na Małachowa Złych Miejsc; oraz gospodarstwa i grunty chłopów pańszczyźnianych, położone w północnej części Witkowa, w kierunku Kołaczkowa;

Po zniesieniu pańszczyzny i uwłaszczeniu w latach 1823 r. i 1829 r. w gminie Witkowo, powstała jeszcze trzecia część administracyjną, tj.:



3. Witkowo część włościańska (gospodarska) tj. uwłaszczone gospodarstwa przy ul. Szwabskiej oraz gospodarstwa położone w północno-wschodniej części Witkowa w kierunku na Strzyżewo i Debinę wraz gruntami w klinie między drogami do Kołaczkowa i do Dębiny).

Wielkie Księstwo Poznańskie formalnie było autonomiczne o odrębnej administracji (polskiej) ze stolicą w Poznaniu, jako jedną z 10-ciu prowincji (księstw) Królestwa Pruskiego. W rzeczywistości była nadal pod zaborem pruskim, a rola sejmu polskiego i namiestnika, księcia Henryka Radziwiła, były symboliczne. Poparcie Wielkopolan dla powstania listopadowego w 1830 r., a następnie udział w późniejszych powstaniach wielkopolskich w 1846 r. i 1848 r. doprowadziły do zniesienia tej autonomii i Wielkie Księstwo Poznańskie formalnie przestało istnieć (powstała tzw. Prowincja Poznań), ale nazwa Wielkie Księstwo Poznańskie utrzymała się do 1918 r. W Witkowie miały miejsce w tym okresie ważne lokalne fakty i wydarzenia:

- dwa wielkie pożary: jeden w 1816 r. pożar na Starym Rynku i sąsiadujących ulicach, który nie objął zabudowań kościelnych oraz drugi w 1823 r., kiedy spłonął kościół katolicki i budynki plebanii;

- odnowienie i zaktualizowanie prawa własności nieruchomości, w oparciu o Patent Wielkiego Księstwa Poznańskiego z 4 kwietnia 1817 r.

- zniesienie pańszczyzny i uwłaszczenie chłopów pańszczyźnianych na mocy „Ustawy uwłaszczeniowej z 8 kwietnia 1823 r. oraz na mocy „Przywileju Nadania Własności z 26 września 1829 r.”

Od tego momentu w gminie Witkowo istniały trzy ww. jednostki administracyjne tj. Witkowo miasto z burmistrzem; Witkowo dominium z sołtysami i Witkowo część włościańska z sołtysami.

Trzeba zaznaczyć, że proces uwłaszczenia trwał bardzo długo i zakończył się dopiero w 1852 r. tzw. segregacją – komasacją gruntów;

- budowa i konsekracja nowego murowanego kościoła parafii katolickiej pw. św. Mikołaja bpa., w miejscu drewnianego, spalonego w pożarze 1 września 1823 r. (pismo ks. Wojciecha Ożarowskiego z 4.09.1823 r.). Wieżę, kaplice boczne i kruchty dobudowano na przełomie XIX w. i XX w. ostatecznie zlikwidowano katolicki cmentarz przykościelny, a nowy utworzono przy istniejącym już cmentarzu ewangelickim na gruntach dominialnych, ofiarowanych przez hr. Michała Wołłowicza oraz przez hr. Eustachego Wołłowicza przy obecnej ul. Cmentarnej,

- w 1832 r. wybudowano na Zielonym Rynku, nowy murowany, jeszcze bez wieży kościół ewangelicki,

- w 1850 r. wybudowano nową, murowaną synagogę żydowską na miejscu spalonej w 1844 r.,

- decyzją króla Prus, Fryderyka Wilhelma III z 27. września 1817 r. o połączeniu kościoła ewangelicko-augsburskiego z kościołem ewangelickim reformowanym i utworzeniu jednego ewangelickiego kościoła unijnego (EKU). Jego zwierzchnikiem duchowym był sam król, a kościół pełnił proniemiecką funkcję administracyjno-rządową popierającą germanizację w zaborze pruskim.

- w 1847 r. hr. Eustachy Wołłowicz sprzedał Witkowo-dominium z przyległościami, hrabiemu Franciszkowi Zóttowskiemu właścicielowi dóbr niechanowskich;

W Witkowie nasilił się ruch niepodległościowy zwłaszcza wśród mieszczan i chłopów. Organizowano tajne spotkania i kolportaż patriotycznych pism i ulotek. Największą rolę w utrzymaniu polskiej tradycji, polskiej mowy i ojczystego języka odegrał kościół zwłaszcza za pośrednictwem przykościelnych towarzystw, chóru, kół i bractw religijnych. Także ówczesni dziedzice Witkowa rodzina Wołłowiczów, finansowo (choć nieformalnie) wspierali społeczny ruch niepodległościowy. Powstanie listopadowe zostało wsparte datkami finansowymi, a także ochotnikami, którzy podążyli do Królestwa Polskiego. W latach trzydziestych XIX w., Towarzystwo Demokratyczne Polskie przygotowywało kolejną insurekcję, ale władze pruskie nie dały się zaskoczyć, aresztując spiskowców, których uwięziono w poznańskiej cytadeli. Powstania wielkopolskie w latach 1846 r. i 1848 r. i następnie Wiosna Ludów to europejski wstrząs polityczny i społeczny oraz nasilenie działań niepodległościowych i antygermanizacyjnych. W marcu 1848 r. w Witkowie w czasie spontanicznej manifestacji, mieszkańcy wyszli na ulice z zapalonymi świecami, z flagami polskimi oraz patriotycznym śpiewem. Ochotnicy z Witkowa, zasilili polskich powstańców gromadzących się we Wrześni. W Gimnazjum Ogólnokształcącym w Trzemesznie wybuchł bunt gimnazjalistów wśród nich był zamieszkały w Witkowie, Marian Langiewicz, późniejszy dyktator powstania styczniowego. Rząd pruski stłumił te niepodległościowe dążenia Polaków, używając tzw. ruchome kolumny wojskowe, a podejrzanych spiskowców aresztował.

Paweł Knast



Urząd Gminy i Miasta w Witkowie

ul. Gnieźnieńska 1, 62-230 Witkowo  
tel. +48 61 477 81 94, www.witkowo.pl



# Witkowo uczciło rocznicę wybuchu Powstania

Tradycyjnie, w Narodowy Dzień Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego, witkowska społeczność uczciła 105. rocznicę wybuchu tych jakże pamiętnych wydarzeń. O godzinie 16:00 uroczystości przy Pomniku Powstańców Wielkopolskich zainaugurowało spotkanie patriotyczne z udziałem zaproszonych gości, Poczty Sztandarowych, szkół, organizacji społecznych i kombatanckich. Obchody uświetniła też Wojskowa Asysta Honorowa Garnizonu Powidz.



W podniosłej atmosferze wspólne świętowanie rozpoczęto od odśpiewania Hymnu Państwowego.

Następnie głos zabrał Burmistrz Gminy i Miasta Witkowo Marian Gadziński, przypominając o genezie wybuchu Powstania Wielkopolskiego. Podkreślił również, jak ważne było zaangażowanie witkowskiej społeczności oraz jej wpływ na ówczesną sytuację w naszym regionie.

Rangę środowym uroczystościom nadał również Apel Pamięci odczytany przez przedstawiciela Garnizonu Powidz. Pod przewodnictwem ks. pptk Roberta Krzysztofiaka - Proboszcza parafii wojskowej pw. Najświętszej Marii Panny Królowej Polski modlono się za wszystkich poległych i walczących o wolną Wielkopolskę i Polskę. Apel poległych zakończył się salwą honorową.

Ważnym punktem spotkania było złożenie kwiatów przez przybyłe delegacje i odśpiewanie „Roty”.

Symboliczny wymiar miało z kolei odpalenie rac zlokalizowanych wokół Pomnika Powstańców Wielkopolskich. Nie byłoby to możliwe, gdyby nie pomoc przedstawicieli lokalnych klubów sportowych oraz druhow z Ochotniczej Straży Pożarnej w Witkowie. Na zakończenie o godzinie 16:40, w całym mieście rozległ się dźwięk syren.

Na drugą część powstańczego świętowania wszystkich przybyłych zaproszono do Centrum Kultury im. Krzysztofa Szkuclarka, gdzie odbył się koncert pt. Najpiękniejsze Pieśni Patriotyczne.

Przy współpracy z Ośrodkiem Kultury, Sportu i Rekreacji w Witkowie na deskach sali widowiskowej zaprezentowali się: Maggie Tunkiewicz-Zakrzewska i Maciej Kłociński w towarzystwie Zespołu w składzie: Albert Kołodziejczak (perkusja), Paweł Głowacki (kontrabas), Andrij Melnyk (akordeon).



Warto wspomnieć również, że tegoroczne obchody obfitowały w wydarzenia towarzyszące odbywające się w placówkach oświatowych na terenie Gminy Witkowo. Jednocześnie organizatorzy składają szczególne podziękowania wszystkim tym, którzy włączyli się w organizację i przebieg witkowskich uroczystości upamiętniających 105. rocznicę wybuchu Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego.



Więcej zdjęć  
[www.witkowo.pl/galeria](http://www.witkowo.pl/galeria)  
Zeskanuj zamieszczony kod QR  
aby przejść do galerii



# Nagrody finansowe za osiągnięte wyniki sportowe - edycja trzecia

Informujemy o możliwości otrzymania nagrody finansowej przez zawodników i trenerów za osiągnięte wyniki sportowe w 2023 roku.



Nagrody określa przyjęta przez Radę Miejską w Witkowie uchwała NR XXXIV/277/2021 z dnia 29 grudnia 2021 roku w sprawie zasad, trybu przyznawania oraz rodzajów i wysokości nagród za osiągnięty wynik sportowy.

Informacje o zasadach przyznawania ww. nagrody oraz wnioski do pobrania znajdują się na stronie internetowej Urzędu w zakładce: Kultura i sport oraz w Urzędzie Gminy i Miasta w Witkowie.

Wnioski można składać do 14 lutego 2024 roku w Urzędzie Gminy i Miasta w Witkowie, ul. Gnieźnieńska 1, pok. 2, w godzinach pracy Urzędu.



Więcej informacji  
[www.witkowo.pl](http://www.witkowo.pl)  
Zeskanuj zamieszczony kod QR  
aby przejść na stronę

## Niecodzienna lekcja

W piątek, 12 stycznia br. Szkoła Podstawowa nr 1 im. Adama Borysa w Witkowie gościła dwa niezwykle urody psy – owczarka i berneńczyka. Zwierzęki przyjechały pod opieką swoich trenerów i opiekunów.



Oprócz tego, że psy pokazały nam swoje umiejętności – aport, szukanie, „psią matematykę”, to jeszcze poznaliśmy techniki obrony przed atakiem i podstawy tresury zwierząt. To był wspaniały, pożytecznie spędzony czas. Dziękujemy!



## W świecie wody

Uczniowie z klasy 3c w ramach Ogólnopolskiego projektu „Z ekologią na Ty” zajęli się wędrówką kropli wody w przyrodzie.



Efektom ich pracy były przygotowane plakaty dotyczące obiegu wody w przyrodzie. Mali przyrodnicy już wiedzą, że otaczająca nas woda jest w ciągłym nieustannym ruchu bo m.in. paruje, skrapla się, występuje w postaci lodu, wody i pary. Dzięki temu zadaniu uczniowie poszerzyli swoją wiedzę i umiejętności, a korzystają z tego na lekcjach przyrody w klasie czwartej.





## Mistrzostwa Powiatu w Koszykówce Dziewcząt

Dnia 23.01.2024 roku w Szkole Podstawowej nr 2 w Gnieźnie odbyły się długo oczekiwane Mistrzostwa Powiatu w Koszykówce Dziewcząt rozgrywane w ramach Igrzysk Dzieci. W zawodach wzięły udział zespoły ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Gnieźnie, Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Kłecku, Szkoły Podstawowej nr 1 w Trzemesznie i reprezentacja dziewcząt Szkoły Podstawowej nr 2 im. Lotnictwa Polskiego w Witkowie z trenerem Czesławem Nowaczykiem.



Po przeprowadzeniu losowania, które nie było dla nas do końca korzystne przystąpiliśmy do rozgrywek. Pierwszy mecz, tak naprawdę najważniejszy i zarazem najtrudniejszy zagramy z faworytem tych zawodów – SP 2 Gniezno. Jak, to bywa w czasie pierwszego meczu było dużo emocji i nerwowości. Nasze zawodniczki walczyły bardzo dzielnie zdobywając punkt za punktem utrzymując małą różnicę punktową. Chwilami przegrywały, a chwilami prowadziły.

Jednak nie obyło się bez błędów. Mieliśmy problem z kryciem przeciwnika, jak również nie udawało się nam skutecznie kończyć akcji i zdobywać cenne punkty. W końcówce meczu zabrakło nam jednak trochę szczęścia i niestety przegraliśmy wynikiem 21:25. Spotkanie było bardzo wyrównane, rywalizacja była bardzo zacięta, a przez to mecz ten okazał się najbardziej widowiskowy w całym turnieju.

Dziewczęta mocno przeżyły tę porażkę, ale to im nie przeszkodziło w wygraniu gładko pozostałych dwóch meczów. Ślady przegranej można było zauważyć w naszej reprezentacji przez cały czas trwania turnieju. Jednak pocieszeniem może być fakt, że przegraliśmy z zawodniczkami o rok starszymi. To dobrze rokuje na przyszłość.

Ostatecznie nasze dziewczęta zajęły II miejsce w mistrzostwach i tym samym zdobyły tytuł Wicemistrzyń Powiatu w Koszykówce Dziewcząt.

W skład reprezentacji naszej szkoły weszły: Aleksandra Woźniak, Klaudia Szuba, Amelia Głębocka, Julia Nadolna, Julia Kokott, Gabriela Kozica, Olga Szymańska, Amelia Kokott, Alicja Danelska, Zuzanna Mączak, Julia Niedzielska, Aleksandra Odyp, Paulina Biegańska, Zofia Plaszczyk, Liwia Marciniak, Oliwia Potczyńska.

## Udział w spektaklu „Teatralne ABC”

24 stycznia br. uczniowie Szkoły Podstawowej nr 2 im. Lotnictwa Polskiego w Witkowie, klas 4b, 5a, 5b, 5c, 5d, 6a, 6b i 6c uczestniczyli w spektaklu w Centrum Kultury w Witkowie, przygotowanym przez Narodowy Teatr Edukacji im. A. Mickiewicza z Wrocławia.



W przedstawieniu ukazano historię młodego urwisa, który nie potrafił właściwie zachować się w teatrze – przeszkadzał aktorom i widzom podczas inscenizacji „Antygony”. Ponieważ lekcewał wszelkie prośby i uwagi ze strony przebywających na scenie aktorów, został ukarany i przeniesiony do przeszłości. Znalazł się na scenie, której w żaden sposób nie mógł opuścić, a przebywający w teatrze aktorzy nie widzą go i nie słyszą, więc nikt nie może mu pomóc. Dzięki magii miejsca, w którym się znalazł, spotyka znane z historii teatru i baśni postacie, m.in. mówiącą lalkę, zielonego smoka i zabawnego Arlekina. Nasz bohater zafascynowany różnorodnością i wyjątkowością miejsca, zaczyna doceniać ciężką pracę ludzi teatru, poznaje sztukę aktorską, staje się mądrzejszy i pokorniejszy. Decyduje się przyjąć do zagrania rolę Kaja z „Królowej Śniegu” w zastępstwie za innego aktora, który zachorował. Czas spędzony w teatrze nie był dla niego czasem straconym. Chłopiec zrozumiał swoje zachowanie, przeprosił reżysera i dodatkowo obiecał, że z przyjemnością obejrzy spektakl, który wcześniej został przerwany z powodu nieodpowiedniego zachowania młodego bohatera. Piękna scenografia, doskonała gra aktorska i kontakt z naszą publicznością sprawiły, że spektakl wszystkim przypadł do gustu i bardzo się podobał naszym uczniom.

Biblioteka Szkolna



## Spektakl Teatru Old Timers Garage pt.: Sklep z facetami

W sobotni wieczór 20 stycznia br. w Centrum Kultury w Witkowie odbył się spektakl komediowy Teatru Old Timers Garage w gwiazdorskiej obsadzie pt.: Sklep z facetami.



Na scenie dla witkowskiej publiczności wystąpili Katarzyna Chorzępa, Patrycja Szczepanowska oraz Norbert Kaczorowski.

Humor dopisał, frekwencja na sali również! Dziękujemy za mile spędzony wieczór!

## Koncert Świąteczno-Noworoczny

Na scenie Centrum Kultury w Witkowie mieliśmy przyjemność oglądać wspaniały Koncert Świąteczno-Noworoczny w wykonaniu trio Bartosz Kuczyk, Anna Michalak oraz Klaudiusz Kapłon.



Wspaniałe głosy, widowiskowe kreacje, świetny kontakt z publicznością oraz inne elementy występu złożyły się na niezapomniany występ!

Serdecznie dziękujemy artystom za cudowne show!

Wojtek  
**CUGOWSKI**

Koncert Walentynkowy  
**12.02.2024**  
**GODZ. 19:00**  
CENTRUM KULTURY W WITKOWIE

**BILETY: 40zł**  
BILETY DO ZAKUPIENIA W SIEDZIBIE OKSIR WITKOWO

**KABARET**  
**CZWARTA FALA**  
*Na żywo*

WWW.K4F.PL

facebook YouTube Instagram

**16.02.2024 GODZ. 19:00**  
CENTRUM KULTURY W WITKOWIE  
**BILETY: 30zł** DO ZAKUPIENIA W SIEDZIBIE OKSIR WITKOWO  
ULICA JANA PAWŁA II 3, WITKOWO



# Witkowianin awansowany na stopień podpułkownika

**Major Tadeusz Janas – Przewodniczący Powiatowej Rady Kombatantów i Osób Represjonowanych przy staroście słupeckim został mianowany na wyższy stopień wojskowy przez Ministra Obrony Narodowej. Uroczyste wręczenie aktu mianowania odbyło się 12 stycznia w siedzibie Starostwa Powiatowego w Słupcy.**



Decyzję ministra o awansie Tadeusza Janasa wręczył ptk Marek Kosicki, szef Ośrodka Zamiejscowego w Poznaniu Centralnego Wojskowego Centrum Rekrutacji. W uroczystości wziął udział Jacek Bartkowiak - Starosta Słupecki i wicestarosta Czesław Dykszak.

Pisemna gratulacje wraz z upominkiem Tadeuszowi Janasowi przekazał również Marian Gadziński – Burmistrz Gminy i Miasta Witkowo.

Pptk Tadeusz Janas s. Leona urodził się 1 października 1932 roku w Słupcy. Absolwent Wydziału Ogrodniczego Akademii Rolniczej w Poznaniu, wieloletni pracownik Wojewódzkiej Stacji Kwarantanny i Ochrony Roślin w Poznaniu, Oddziału Rejonowego w Gnieźnie.

Był uczniem Liceum Ogólnokształcącego w Słupcy w latach 1948 – 1950. Współorganizował wówczas w szkole konspiracyjną, antyreżimową



organizację. Najpierw nazwano ją Związkiem Młodych Patriotów Polskich, a później zmieniono nazwę na Polską Partię Wolności. Właśnie z powodu tej działalności Tadeusz Janas nie ukończył liceum.

W październiku 1950 roku, jako uczeń X klasy wraz z grupą kolegów z organizacji, został aresztowany przez UB. Rok później Wojskowy Sąd Rejonowy w Poznaniu skazał go na karę 10 lat więzienia. Karę odbywał w więzieniu dla młodocianych więźniów politycznych w Jaworznie. Choć warunkowo został zwolniony w 1954 roku, to w stalinowskiej Polsce miał ogromne trudności w kontynuowaniu nauki i podjęciu pracy.

Po przemianach 1989 roku został w pełni zrehabilitowany i otrzymał m.in. tytuł Weterana Walk o Wolność i Niepodległość Ojczyzny. Jest Kawalerem Krzyża Orderu Krzyża Niepodległości. Odznaczony przez Prezydenta RP Andrzeja Dudę, Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski za wybitne zasługi w pielęgnowaniu historii Polski oraz działalność na rzecz środowisk kombatanckich.

Jest autorem książki „Okruchy pamięci. Z dziejów zniewolenia narodu”, w której zawarł swoje wspomnienia z okresu licealnej konspiracji.

Obecnie pptk Tadeusz Janas jest członkiem władz Związku Młodocianych Więźniów Politycznych JAWORZNIACY – oddział w Słupcy.

## Logo Sołectwa Mielżyn

**W grudniu na zebraniu wiejskim jednogłośnie przyjęto uchwałę o ustanowieniu logo dla Sołectwa Mielżyn. Uczciliśmy w ten sposób 650-tą rocznicę pierwszej wzmianki o Mielżynie. Logo wykorzystywane będzie przede wszystkim do promocji miejscowości: na drukach reklamowych, promocyjnych, stronach internetowych, winięciach gazet i czasopism, urzędzeniach i przedmiotach.**

Z logo można korzystać po złożeniu wniosku do Rady Sołectkiej. Inicjatorzy pomysłu – Sołtys i Rada Sołectwa Sołectwa Mielżyn dziękują wszystkim, którzy pomogli w tym przedsięwzięciu.

Gabriela Szeszycka





# Dzień Babci i Dziadka inaczej!

Dlaczego nosorożec biały wcale nie jest biały i do czego zdolna jest trąba słonia? Odpowiedzi na te i inne pytania mogli poznać uczestnicy wyjątkowego spotkania z Remigiuszem Kozińskim z poznańskiego Ogrodu Zoologicznego.



Tak nietypowo w naszej bibliotece postanowiliśmy uczcić Dzień Babci i Dziadka. Natura ma szczególną moc budowania międzypokoleniowych mostów, bo to często dziadkowie (mając nieco więcej czasu) są dla swoich wnucząt przewodnikami po niezwykłym świecie przyrody. Oprócz ciekawostek na temat zwierząt zamieszkujących poznańskie ZOO, uczestnicy spotkania mogli dowiedzieć się również jak dba się o różnorodność gatunkową i zwierzęta zagrożone wyginięciem, i dlaczego życie w zgodzie z naturą jest naszym najważniejszym zadaniem!



A my wszystkim, wspaniałym Babciom i Dziadkom życzymy, by jak najdłużej mogli dzielić pasję i wspólnie spędzać czas ze swoimi wnukami!



## Zakaz spalania śmieci w kotłowniach domowych

**W związku z trwającym sezonem grzewczym przypominamy mieszkańcom Gminy i Miasta Witkowo o obowiązującym zakazie spalania odpadów opakowaniowych z tworzyw sztucznych i innych odpadów komunalnych powstających w gospodarstwach domowych.**

Podczas spalania śmieci (butelek i opakowań z tworzyw sztucznych, laminatów, butów, worków, folii, kolorowych gazet, zużytych opon) z kominów wydobywają się toksyczne związki chemiczne takie jak: dioksyny, furany, chlorowodór, cyjanowodór, fenole, benzen, formaldehyd oraz metale ciężkie, które nieodwracalnie niszczą nasze zdrowie. Substancje te zanieczyszczają środowisko naturalne i są przyczyną występowania alergii, chorób krążenia, uszkadzają płód i strukturę kodu genetycznego, obniżają naszą odporność, mogą również generować choroby nowotworowe.

Spalanie odpadów w piecach powoduje osadzenie się tzw. „mokrej sadzy” w przewodach kominowych, a to może prowadzić do zapalenia się instalacji grzewczej, popękania komina, zaccadzenia, a w najgorszym przypadku do pożaru budynku.

Chorobotwórcze substancje przenoszą się w powietrzu do otoczenia, osiadają na roślinach

i przedmiotach, a następnie przez opady atmosferyczne są zmywane do ziemi, wód gruntowych i cieków wodnych. Następnie wraz z pożywieniem (np. uprawianymi warzywami, owocami, zbożami) i wdychanym powietrzem, związki te dostają się do naszego organizmu.

Za „pozorne oszczędności” podczas spalania odpadów płaci się własnym zdrowiem i zdrowiem swoich najbliższych oraz naraża swój dom na poważne niebezpieczeństwo.

Aby zapobiec temu niekorzystnemu zjawisku należy przede wszystkim segregować śmieci i pozbywać się ich zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa oraz przestrzegać ustawowego zakazu spalania odpadów w piecach.

Ustawa z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (tekst jednolity Dz. U. z 2023 roku poz. 1587) zakazuje spalania odpadów poza spalarnią odpadów, zgodnie z art. 191 tej ustawy, „kto wbrew zakazowi termicznie przekształca odpady poza spalarnią lub współspalarnią odpadów podlega karze przewidzianej w w/w ustawie”.

Miejmy na uwadze zdrowie swoje i innych ludzi. Dbajmy o środowisko!

Urząd Gminy i Miasta w Witkowie



## Urząd Gminy i Miasta w Witkowie

ul. Gnieźnieńska 1, 62-230 Witkowo, e-mail: [ugim@witkowo.pl](mailto:ugim@witkowo.pl), [www.witkowo.pl](http://www.witkowo.pl), [www.bip.witkowo.pl](http://www.bip.witkowo.pl)

Godziny otwarcia Urzędu: poniedziałek: 8.00-16.00, wtorek-piątek: 7.00-15.00

**Biuro Informacji, Czyste powietrze** Magdalena Matysiak, tel. 61 4778 194, fax. 61 4778 855, e-mail: [info@witkowo.pl](mailto:info@witkowo.pl)

**Sport, promocja** Hubert Lisiak tel. 61 4778 194, e-mail: [sport@witkowo.pl](mailto:sport@witkowo.pl)

**Sekretariat** Joanna Budzyńska, tel. 61 477 73 00, e-mail: [sekretariat@witkowo.pl](mailto:sekretariat@witkowo.pl)

**Urząd Stanu Cywilnego, Sekretarz** Alicja Wentland, tel. 61 477 77 35,

e-mail: [kierownikusc@witkowo.pl](mailto:kierownikusc@witkowo.pl)

**Ewidencja ludności, dowody osobiste** Michał Kwiatkowski, tel. 61 477 77 33,

e-mail: [elud@witkowo.pl](mailto:elud@witkowo.pl)

**Infrastruktura, inwestycje, drogi gminne** Justyna Dzionek-Przybyszewska,

Łukasz Misiewicz, tel. 61 477 77 34, 61 477 77 36, tel. kom. 512 910 745,

e-mail: [infrastruktura@witkowo.pl](mailto:infrastruktura@witkowo.pl)

**Zamówienia publiczne, oświetlenie uliczne i drogowe, nazewnictwo ulic**

**i numeracja nieruchomości** Sylwia Mielicka, Hanna Rakowska

tel. 61 477 77 34, e-mail: [przetargi@witkowo.pl](mailto:przetargi@witkowo.pl), [infrastruktura@witkowo.pl](mailto:infrastruktura@witkowo.pl)

**Planowanie i zagospodarowanie przestrzenne, ustalanie warunków zabudowy**

Marcin Zamiar, Marcin Pośpiech, tel. 61 477 82 83,

e-mail: [marcin.zamiar@witkowo.pl](mailto:marcin.zamiar@witkowo.pl), [marcin.pospiech@witkowo.pl](mailto:marcin.pospiech@witkowo.pl)

**Gospodarka nieruchomościami** Anita Frańczak, tel. 61 477 77 38,

e-mail: [gospodarka@witkowo.pl](mailto:gospodarka@witkowo.pl)

**Ochrona Środowiska** Piotr Janowicz, tel. 61 477 77 38,

e-mail: [srodowisko@witkowo.pl](mailto:srodowisko@witkowo.pl)

**Ośrodek Wypoczynkowy Skorzęcin, umowy dzierżawy, wystawianie faktur**

Hanna Pietrowicz, tel. 61 477 82 29, e-mail: [ow@witkowo.pl](mailto:ow@witkowo.pl)

**Gospodarka odpadami komunalnymi** Sylwia Krysiak, Natalia Metzler

tel. 61 477 77 30, e-mail: [sylwia.krysiak@witkowo.pl](mailto:sylwia.krysiak@witkowo.pl), [natalia.metzler@witkowo.pl](mailto:natalia.metzler@witkowo.pl)

**Działalność gospodarcza, koncesje alkoholowe** Jolanta Drella,

tel. 61 477 77 32, tel. kom. 505 352 590, e-mail: [kadryugim@witkowo.pl](mailto:kadryugim@witkowo.pl)

**Obrona Cywilna i Zarządzanie Kryzysowe, OSP, sprawy wojskowe, organizacje**

**pozarządowe** Joanna Melcer, tel. 61 477 77 32,

e-mail: [obronacywilna@witkowo.pl](mailto:obronacywilna@witkowo.pl)

**Oświata** Marzena Polak tel. 61 477 77 37, e-mail: [oswiata@witkowo.pl](mailto:oswiata@witkowo.pl)

**Biuro Rady Miejskiej** Edyta Pawlaczyk, tel. 61 477 81 28, tel. kom. 516 404 827,

e-mail: [rada@witkowo.pl](mailto:rada@witkowo.pl)

**Rolnictwo, fundusz sołecki** Anna Kwapich tel. 61 477 81 28,

e-mail: [biuro rady@witkowo.pl](mailto:biuro rady@witkowo.pl)

**Finanse, wymiar podatków** Barbara Kałużna, Dorota Knast, tel. 61 477 77 28,

e-mail: [podatki@witkowo.pl](mailto:podatki@witkowo.pl)

**Księgowość podatkowa** Katarzyna Zielińska, tel. 61 477 77 29,

e-mail: [katarzyna.zielinska@witkowo.pl](mailto:katarzyna.zielinska@witkowo.pl)

**Księgowość** Joanna Andrzejewska, Monika Dranikowska, Monika Witczak,

Justyna Majchrzak, tel. 61 477 96 92, tel. kom. 505 352 591,

e-mail: [ksiegowosc@witkowo.pl](mailto:ksiegowosc@witkowo.pl)

**Skarbnik** Monika Michalak-Plewako, tel. 61 477 96 93,

e-mail: [skarbnik@witkowo.pl](mailto:skarbnik@witkowo.pl)

**Strona internetowa, BIP, Witkowskie Wiadomości Samorządowe**

Krzysztof Dziel, Tomasz Pluciński, tel. 61 477 77 31, e-mail: [promocja@witkowo.pl](mailto:promocja@witkowo.pl)

**Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Witkowie**

ul. Gnieźnieńska 4, 62-230 Witkowo,

tel. 61 642 90 97, tel. kom. 505 937 469, 798 947 114

e-mail: [opswitkowo@konin.lm.pl](mailto:opswitkowo@konin.lm.pl) [www.opswitkowo.pl](http://www.opswitkowo.pl)

Godziny pracy:

poniedziałek: 7.00 - 16.00, wtorek-czwartek: 7.00 - 15.00, piątek 7.00 - 14.00

**Zakład Gospodarki Komunalnej**

ul. Wrzezińska 14, 62-230 Witkowo, tel. 61 4778 197, e-mail: [biuro@zgk-witkowo.pl](mailto:biuro@zgk-witkowo.pl)

[www.zgk-witkowo.pl](http://www.zgk-witkowo.pl), Godziny pracy: poniedziałek-piątek 7.00 - 15.00

**Ośrodek Kultury Sportu i Rekreacji w Witkowie**

ul. Jana Pawła II 3, 62-230 Witkowo tel. 61 4779 277

e-mail: [oksir@skorzecin.net.pl](mailto:oksir@skorzecin.net.pl) [www.oksir.witkowo.pl](http://www.oksir.witkowo.pl), [www.skorzecin.net.pl](http://www.skorzecin.net.pl)

Godziny pracy: poniedziałek: 8.00 - 20.00, wtorek-piątek: 7.30 - 20.00

**Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Witkowo**

ul. Powstańców Wielkopolskich 17 a, 62-230 Witkowo tel. 61 4778 162

e-mail: [bibliotekawitkowo@wp.pl](mailto:bibliotekawitkowo@wp.pl) [www.biblioteka.witkowo.pl](http://www.biblioteka.witkowo.pl)

Godziny pracy: poniedziałek, środa, piątek: 11.00 - 18.00,

wtorek, czwartek i sobota: 8.00 - 14.00

## Masz stary kocioł na paliwo stałe?

SPRAWDŹ, DO KIEDY MUSISZ GO WYMIENIĆ

JAKOŚĆ POWIETRZA TO JAKOŚĆ ŻYCIA

do końca 2023

obowiązkowa wymiana bezklasowych kopciuchów

do końca 2025

wymiana starych miejscowych ogrzewaczy pomieszczeń

do końca 2027

wymiana kotłów 3. i 4. klasy



SAMORZĄD WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Szczegóły na stronie [www.umww.pl](http://www.umww.pl) w zakładce kampania informacyjna „Jakość powietrza to jakość Życia”



WITKOWO 2. MIEJSCE

GMINY MIEJSKIE I MIEJSKO-WIEJSKIE Z MIASTEM POWYŻEJ 5 TYS. MIESZKAŃCÓW  
RANKING SERWISU SAMORZĄDOWEGO PAP



Witkowskie  
Wiadomości Samorządowe

Bezpłatny Biuletyn Informacyjny Gminy i Miasta Witkowo

Adres redakcji: Urząd Gminy i Miasta w Witkowie, 62-230 Witkowo ul. Gnieźnieńska 1

tel. 61 477 77 31, fax: 61 477 88 55

e-mail: [promocja@witkowo.pl](mailto:promocja@witkowo.pl), [www.witkowo.pl](http://www.witkowo.pl)

Redaktor naczelny: Alicja Wentland

Zespół Redakcyjny: Hubert Lisiak, Anna Kwapich, Krzysztof Dziel, Joanna Melcer.

Skład Graficzny: Krzysztof Dziel.

Druk: Drukarnia Spółdzielnia „Dozór” w Gnieźnie.



Redakcja zastrzega sobie prawo do redagowania i skracania tekstów.

Biuletyn w wersji elektronicznej [www.witkowo.pl/wiadomosci-samorzadowe](http://www.witkowo.pl/wiadomosci-samorzadowe)  
Zeskanuj zamieszczony kod QR aby pobrać biuletyn w wersji elektronicznej PDF



# V Międzypowiatowy Konkurs Poezji Śpiewanej i Piosenki Poetyckiej

*Gdzieś w nas słyszeza gwiazdy poezji.*

Termin zgłoszenia szkoły:

**09.02.2024**

Termin przesyłania nagrań:

**15.03.2024**

## ORGANIZATORZY:

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 1 IM. ADAMA BORYSA W WITKOWIE  
CENTRUM KULTURY IM. KRZYSZTOFA SZKUDLARKA W WITKOWIE  
BIBLIOTEKA PUBLICZNA W WITKOWIE



Pod patronatem Burmistrza Gminy i Miasta Witkowo



Biblioteka Publiczna  
Miasta i Gminy  
Witkowo



Gmina i Miasto  
Witkowo